do encargo sucumbencial com base no item 4.1 da
Tabela da OAB/SP. No referente à observância dos
valores previstos na Tabela da OAB/SP, a Corte lo-
cal concluiu que a referida tabela não seria
vinculativa, motivo pelo qual manteve os honorá-
rios em R$ 1.500.00 (mil e quinhentos reais). No
caso concreto, todavia, a Corte de origem está vin-
culada aos parâmetros da Tabela da OAB/SP, consi-
derando a prolação da sentença em 13 de julho de
2023. Por isso, era de rigor reformar o aresto im-
pugnado, a fim de arbitrar a verba honorária em
R$ 5.716,05 (cinco mil, setecentos e dezesseis reais
e cinco centavos), o qual, por ser maior, foi adota-
do pelo juízo agravado. 2. Agravo interno a que
se nega provimento.
(AgInt no Recurso Especial nº 2187615-SP. Rel. Mi-
nistro Antonio Carlos Ferreira, julgada em  07/04/
2025)

Interpretando o dispositivo legal – Lei n.